D iiii

Ratio sacre unctionis.

Usqueq̄ dñe obliuisceris me in fi-
nem usqueq̄ auertis faciē tuā a
me? **Q**uā diu ponā Misera in aīa mea
dolorē in corde meo p̄ diē. **U**squeq̄ ex-
ultabit inimic⁹ meus sup me? respice
et exaudi me dñe deus me⁹. **I**llumi-
na oculos meos ne unq̄ obdormiā in
morte: neq̄ dicat inimic⁹ meus p̄ualui
aduersus eū. **Q**ui tribulāt me exul-
tabūt si motus fuero: ego autē in miseri-
cordia tua sp̄aui. **Ex**ultabit cor meū
in salutari tuo: et cantabo dño q̄ bona
tribuit mihi: et psallā nomini dñi al-
tissimi. **G**loria. pa. **Oramus.** **A**desto
dñe supplicatiōib⁹ nostris: nec sit ab hī
famulo tuo: **U**lhac la a: miserationis
tue clemētia longinq̄: sana uulnera ei⁹
dele pctā: ut nullis a te iniquitatib⁹ sepa-
tus: **U**lta: tibi dño nostro semper va-

leat adherere. Per eundē chīm do. no.
 Hic lava manū & iuolue indicē mediū
 lino: & mūda pollicē: et ora unū pater
 noster p infirmo. & imūge eū ad tēpora
 et nō ad frontē ubi in cōfirmatione a
 Christo inunct^o est. **U**ngo caput tuū
 oleo sc̄ificato in noie **X**p̄ris et filij et
 sp̄ū sancti: ut more militis unctus p̄pa
 ratus: **v**icta ta: ad luctamen aereas
 possis supare cateruas. **P**er **A**d oculos
Ungo oculos tuos oleo sc̄ificato i no
 mie **X**p̄ris & filij & sp̄ū. **P**er istā sacra
 unctionē & p suā p̄ssimā misericōdiā idul
 geat tibi deus q̄d q̄d visu deliquisti. **P**er.
Ad aures. **U**ngo aures tuas oleo
 sc̄ificato in noie **X**p̄tris et filij & spi
 ritū sancti. **P**er istā sacra unctionem
 et per suā p̄ssimā misericōdiam idulgeat
 tibi de^o q̄d q̄d per auditū deliquisti. **P**er.

Ratio sacre unctionis.

Ad nares. Ungo nares tuas oleo
sctificato in noie ✠ patris et filij et spūst.
p istā sacrā unctionē et p suā piissimā
miscēdiaz indulgeat tibi de^o q̄cqd odo-
ratu deliquisti. Per christū. **Ad labia.**

Ungo labia tua oleo sctō in noie ✠
patris et filij et spūstcti. p istā sacrā un-
ctionē et p suā piissimā miscēdiā indul-
geat tibi de^o q̄cqd locutiōe deliquisti. Per.

Ad pectus. Ungo pect^o tuū oleo sctō
in noie ✠ patris et filij et spūstcti. per istā
sacrā unctionē et p suā piissimā miseri-
cordiā indulgeat tibi deus q̄cqd cogita-
tione deliquisti. Per Ch̄m d̄m nostrū.

**Ad manus interius presbytero exte-
rius cuius man^o interius inūcte sunt
a suffraganio: ergo cedere debet maiori.**

Ungo man^o tuas oleo sancto in no-
mie ✠ patris et filij et spiritus sancti.

Et per istam sacrā unctionē: et per suā
pūssimā misericordiam indulgeat tibi deus
quicquid tactu deliquisti. Per. **Ad pedes.**

Ungo pedes tuos oleo sc̄to in noīe ✠
patris et filij et spūss̄cti. p̄ istā sacrā un-
ctionē et p̄ suā pūssimā misericordias et pas-
sionē indulgeat tibi de⁹ quicquid gressu
deliquisti. Per ch̄m. In noīe ✠ patris
et filij et spūss̄cti. **A**ccipe sanitatē

D surge et ambula i pace. **Oratio.**
Domine ihu ch̄c q̄ es saluatō et re-
demptio nostra: qui es vera salus et me-
dicina: et a quo om̄e medicamen venit
q̄ apostoli tui voce nos instruis: et lan-
quidos olei liquore tangentes tue po-
stulem⁹ misericordias pietatē. Respice p̄pi-
tū sup̄ hūc famulū tuū: **ut** hāc lā am-
re illa mirabili sūmitate celoz: ut quē
languor ad exitū et viriū cōtractio iam

Ratio sacre unctionis.

trahit ad occasum: medela tue gratie
saluti restituat castigatū: **vel** tā: extin-
gue in eo: **vel** ea: libidinū & febrili estus
dolorū stimulos ac vicioŕū cōtrahe cru-
ciatus: egritudinū & cupiditatū tormē-
ta dissolue: superbie inflationē tumo-
remq; cōpescce: ulcera et putredines vi-
cioŕū euacua: viscerū interna cordisq;
ac medullarū et cogitationū sana di-
scrimina conscientiarū atq; plagarū
obducito cicatrices: delictorum illi ve-
niam ppiciatus attribue: sicq; illum
vel lam: iugiter custodiat pietas tua:
ut nec ad corruptionē aliquā sanitas.
nec ad perditionē te auxiliāte hunc: **vel**
hanc: pducatur infirmitas: fiatq; ei olei
sacri perunctio morbi p̄sentis expulsio
& peccatorū omnium remissio te cōcedēte
saluator mundi. Qui cū deo p̄re & spūs.

Hic munda manus et ure linum: accipe
cruce[m] et lege orationes sequentes.

Oratio. Benedicat ☩ te dñs: custo-
diat te ihus Christus: ostēdat tibi dñs
faciē suā et misereat tui: cōuertat faciē
suā ad te: et det tibi pacē et sanitatē om-
nibus diebus vite tue. Impleat te dñs
spūsctō suo. Pax ☩ tibi: bñdictio ☩
dñi sit sup te: et custodiat te semp Amē.

Oratio. Bñdicat ☩ te deus pater:
q̄ in p̄ncipio cūcta creauit: bñdicat ☩
te dei filius qui de supernis pedib⁹ p̄ no-
bis saluator: descēdit. bñdicat ☩ te spi-
ritus sanct⁹ deus: qui in similitudine co-
lumbę in flumie iordanis recevit sup
Christū. Ipseq; te in trinitate sc̄rificet
quē om̄es gētes futurū expectāt ad iu-
dicū. **Oratio.** Bñdicat ☩ te deus
pater q̄ te creauit. bñdicat ☩ te ihesus

Ratio sacre unctionis.

Christus q̄ p̄ te passus est: b̄ndicat ✠
te sp̄s sanctus q̄ est in te infusus. **Oratio**
Christi conseruet te: ut habeas vitam
eternam. Amen. **Oratio.** B̄ndicat
✠ te de⁹ pater: custodiat ✠ te ihesus
Christus: illuminet ✠ te sp̄s sanctus
om̄ibus dieb⁹ vite tue. Amē. **Oratio.**
Sancta trinitas ⁊ inseparabilis unitas
te b̄ndicat ✠ animā tuam in vitā eter
nam p̄ducatur: donet tibi deus verā hu
militatē: paciētiā: sobrietatē: tollerā
tiam: perseuerantiā: ⁊ bonū finem: in
dulgeat tibi deus om̄ia peccā tua: illū
net te sp̄s sanct⁹ a patre ⁊ filio p̄cedēs.
Amen. **S**ubuenite sc̄ti dei: occurrite
angeli d̄ni suscipiētes animā eius offe
rentes eam in cōspectu altissimi. susci
piat te christus q̄ te redemit suo p̄cioso
sanguine in vitam eternam. Amen.

**Da crucem infirmo: et iucita
cū ad deuotionē et memo-
riam passionis ⁊ dic.**

Domin⁹ vobiscū. Et cum spiritu tuo.
Initiū sancti euāgelij secundū Johā:
Et a principio nē. Gloria tibi dñe.
erat verbū ⁊ verbū erat apd̄ deū
⁊ deus erat verbū. Hoc erat in p̄ncipio
apd̄ deū. Om̄ia p̄ ip̄m facta sunt: ⁊ sine
ip̄so factum est nihil. Quod factum est
in ip̄so vita erat: et vita erat lux homi-
num: ⁊ lux in tenebris lucet: et tenebre
eam non cōprehenderunt. Fuit homo
missus a deo cui nomen erat Johan-
nes: hic venit in testimoniu: ut testimo-
nium perhiberet de lumine: ut omnes
crederent per illū. Non erat ille lux sed
ut testimoniu perhiberet de lumine. Erat
lux vera q̄ illuminat oēm hoīem venien-

Ratio sacre unctionis.

tem in hunc mundū. In mundo erat ⁊
mūdus per ipsum factus est: ⁊ mūdus
eum non cognouit. In propria venit ⁊
sui eū non receperūt. Quotq̄ autē rece-
perūt eū dedit eis ptatē filios dei fieri
his qui credūt in noīe eius. Qui non ex
sanguib⁹ neq; ex volūtate carnis: neq;
ex volūtate viri: sed ex deo nati sunt.
Et verbum caro factū est: et habitabit
in nobis: et vidim⁹ gloriā eius gloriā
quasi unigeniti a patre plenū gratie et
veritatis. **Oramus.** **S**audi quīs do-
mie supplicū p̄ces et cōfiteū tibi parre-
ptis: ut parit nob̄ indulgētiā tribuas
benign⁹ ⁊ pacē. **Per.** **Tūc recede custo-
de sequente. Sed in exitu precedente.**

Exhortatio infirmorū.

Interrogatiōes faciēte infirmis ago-
nisantibus multum necessarie.

Sequuntur interrogationes & exhortationes sumptae ex dictis Cancellarij parisiensis. et aliorum doctorum: que fieri debent moribundis seu infirmis dum adhuc usum rationis habent. Quibus respondere debent verbo si possint: sin autem cordis consensu respondeant: vel aliquo signo & scribantur hi in libris extreme unctionis ad memoriam perpetuam: nam multum valet. etiam sunt prope intimande in ambone & alias. **Primo.** Infirmus interroget sic. Dilecte vis tu mori: & vivere in felicitate fidei christiane tanquam verus fidelis et obediens filius sancte matris ecclesie & electaris quoque qui in fide christi morieris: Respondet: ita. **Secundo.** Sic recognoscis te creatorem tuum sepe & graviter offendisse: Respondit: sic. **Tertio.** Doles de omnibus peccatis tuis contra dei maiestatem: amorem & bonitatem con-

E

Ratio sacre unctionis.

missis: et bonis omissis: et q̄ deū non
honorasti put debuisti: et petis sup his
om̄ib⁹ a deo veniā: Respondeat: peto.

Quarto. Habes ne sincerū ppositum
vitā tuā emēdādi si supuixeris: rogas
etiā deum: ut det tibi gr̄am pseuerādi
in h̄ pposito et verā cōtritōnē habēdi:

Quinto. Es tu scius tibi ipsi de aliquo
pctō mortali de quo nō sis confessus: op-
tas ne etiā cor tuū illūinari ad obli-
torū pctōrū habēdi notitiā si aliq̄ sint: et si
scires libēter confitereris ea: Rūdeat: sic.

Sexto. Indulges ex toto corde eis q̄ te
unq̄ offenderūt ūbo ul facto ob amorē
ihū ch̄i: a q̄ tu etiā veniā speres: petis
similr tibi indulgeri ab his q̄s lesisti ū
bis aut facti: Respōdeat sic. **Septimo.**

Habes ne aliqua bona iniusta: vel ob-
ligaris in aliquo debito occulto: vis q̄s

iniusta bona si aliqua habes restituere
integraliter iuxta valorem tue facultatis.
Hic nota. qd si infirmus obligatus in debitis vel iniustis satisfaciat si possit: et iniungat heredibus vel alijs quorum interest. Item similiter interrogetur de votis et perigrinatombus non completis: et etiam dicatur heredibus. **Octavo.** Credis qd propter te mortuus est Christus: et qd saluari non potes nisi per meritum passionis domini nostri Ihesu Christi: qui se pro nobis obtulit in cruce deo patri: agis quoq; de hoc deo gratias ex toto corde. Si igit infirmus ad pdictas interrogatōes vere poterit affirmative respondere pbabile signum est sue saluatōnis: quare dicatur sibi. **Dilecte** si ita sentis sicut ostendisti certifico tibi

Ratio sacre unctionis.

q̄ saluaberis et nūq̄ a deo sepaberis:
teip̄m ergo deo resigna ad moriēdū q̄n
deus placuerit q̄ p̄ te i cruce mori voluit
Et cū in hac extrema necessitate cōstitu-
tus sis: meditare circa tuā salutē spūa-
lem et vitā p̄petuo duraturā: & te com-
mitte deo omnipotēti & om̄ia tua: oēmq̄
cogitatū tuū i eū dirige: imp̄mēdo mēti
tue passionē: crucē: vulnera: mortē ch̄i
oē m̄ aliā sollicitudinē & rerū terrenarū
curā relinq̄ q̄ te iuuare nō p̄nt. Astātes
solūmō & sup̄stites rogās: ut p̄ salute
tua deū p̄cib⁹ exorēt. Insup̄ q̄cūq̄ tibi
aduenerit tēptatio vel occupatio: rerū
tēpo:aliū v̄ herediū amicorū vel alias:
resiste fortiter: recurrēdo in corde tuo ad
cruce & vulnera ch̄i in ullo alio fiducia
habēs. Etiā gl̄iosam virginē Mariam
matrē misc̄die mediatricē et refugium

peccatorum fideliter inuocata: ac proprium angelum
tuum et sanctos specialiter quos honorasti in vita.

Ordo sepeliendorum circa funus in ecclesia.

Non intres in iudicium **Oramus.**
cum seruo tuo: vel ancilla tua
domine quia nullus apud te iustificat homo nisi
per te omnium peccatorum tribuat remissio: non
ergo eius: **vel** eam: tua quibus iudicialis sen-
tentia premitur: quem tibi una supplicatio fidei
christiane commendat: sed gratia tua illi suc-
currere mereatur euadere iudicium ultionis
quod: **vel** quod: dum viveret insignitus: **vel** ta:
est signaculo sancte trinitatis. Per.

Respon. Succurrite sancti dei: occurrite
angeli domini suscipientes animam eius: offe-
rentes in conspectum altissimi. **V.** Suscipiat
te christe qui vocauit te in sinu abrahe angeli

Deducat te. **Offerentes. Oratio.**
Eius cui omnia viuunt: et cui